
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIE-Nº 097 26/05/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUIDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

    

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... errei PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPP...... ain PÁG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ......... ni ieeietaeaiierenenaaaa PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM............... ienes PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS... serei PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORDENADORA DO CMF ......sssstesiicess insira carres PAG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... aaa antera aerea PÁG. 008 

nf . | Ma q ” E 
VN NY, ú BA VU “e CUM : Lcereeres A VA 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
Pd 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . j 

ANO XXVIL- Nº 097 26/05/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 60, de 22 de maio de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do 
inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 2% de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060974/97-13, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor JOSE CARLOS DE LIMA BIANCO, Digitador, código 62014, Classe “C”, Padrão 
IH, matricula UFF nº 07557-7 e SIAPE nº 307879-4, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Centro de Estudos 
Gerais. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

  
gm “ ” 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 63, de 23 de maio de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “g” do, 
inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060870/97-18, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor PAULO DUQUE ESTRADA FELIPE, Fotógrafo, código 62018, Classe “D”, 

Padrão V, matrícula UFF nº 05516-6 c SIAPE nº 1077242-1, do Centro de Estudos Gerais para o Departamento de 
Difusão Cultural. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , 
ANO XXVII - Nº 097 26/05/97 SEÇÃO [1 - PAG.03 
  

Parte 3; 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROP? DO DIA 21/05/97 

EMPENHO 97NE00167 

  

[PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR | 
  

003520/97-54 ROBERTO KANT DE LIMA ANTROPOLOGIA RECIFE 26/05/97 28/05/99 364,20 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Coord. do CAA/Propp 

  

w 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 08, de 20 de maio de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Avaliação de 
Desempenho Docente. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE - da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, ANIALCY BARBOSA FARIA e 
SÔNIA MARA FARIA SIMÕES, para sob a presidência da primeira constituírem Banca Examinadora para Avaliação de 
Desempenho da Professora ZENITH ROSA SILVINO. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 
Chefe do MFE 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

E 

NA 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 097 26/05/97 SEÇÃO 11 - PAG.04 
  

Ú DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 09, de 20 de maio de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Avaliação de 
Desempenho Docente. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE - da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

t. Designar os docentes BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA OLIVEIRA, ANTÔNIO MACENA 
DE FIGUEIREDO e LILIANE BELZ DOS REIS, para sob a presidência da primeira constituírem Banca Examinadora 
para Avaliação de Desempenho da Professora MARLI TAVARES RODRIGUES. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MRE 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

1 E 
de   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE - Nº 10, de 20 de maio de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Avaliação de 
Desempenho Docente. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE - da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO e 
LÍVIA MAIA RIOS, para sob a presidência da primeira constituirem Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho 
da Professora SELMA PETRA CHAVES SÁ, 

2. Esta DTS entrarã em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

o 

Ve  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . j 
ANO XXVI -Nº 097 26/05/97 SEÇÃO H - PAÃG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 13, de 20 de maio de 1997. 

Ementa: Altera lotação de servidora, 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Alterar a lotação da servidora DAYSE DACACHE FELÍCIO, Assistente em Administração, mat. UFF 
11907-5, do Centro de Ciências Médicas para o Instituto Biomédico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

  Y 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 02, de 15 de maio de 1997 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da DTS nº 03 de 16 de agosto de 1996, que designou o Professor MANOEL 
MARTINS VIEIRA, responsável pela Disciplina Saúde e Sociedade II. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

  “Z



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , 
ANO XXVII - Nº 097 26/05/97 SEÇÃO H - PÃG.06 
  

a ' 
Ú DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 03, de 15 de mato de 1997 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar o docente MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO, Coordenador da Disciplina Saude e 
Sociedade 11, 

2. Esta DTS entrara em vipor na data de sua ptiblicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 04, de 15 de maio de 1997 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da DTS nº 04 de 16 de agosto de 1996, que designou a Professora LUIZA SANTOS 
MOREIRA DA COSTA, responsável pela Disciplina Saúde e Comunidade IV. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

  
E Ea



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ' 

ANO XXVII - Nº 097 26/05/97 SEÇÃO II - PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 05, de 15 de maio de 1997 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

1. Designar a Professora LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA, responsável pela Disciplina Saúde e 
Sociedade NI. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

“7 

- DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº Ol, de 15 de maio de 1997. 

A Coordenadora do Curso de Graduação de Farmácia, no uso de suas atribuições, ouvido O Colegiado do 
Curso, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores MIGUEL ZACHIS, SÔNIA MARIA DA SILVA, MARIA CLÁUDIA NOVO 
LEAL RODRIGUES, MARTHA DE LUCA ea aluna LUCIANA ALEXANDRE DO MONTE para, sob a presidência do 
primeiro, compor Comissão destinada a atualizar o Regime Interno do Colegiado do Curso de Farmácia para se adequar a 
Resolução 143/96 do CEP/UFF, para posterior aprovação no referido Colegiado. 

2, Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

MARIA LENOR FERNANDES 

Coordenadora do Curso de Graduação de Farmácia 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

  

NM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 097 26/05/97 SEÇÃO IV- PÃG.08 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

A COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE QUALIDADE, SEGURANÇA E PRODUTIVIDADE, FAZ 
SABER QUE ABRIRÁ INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE Pós-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO, NA FORMA DO PRESENTE EDITAL. 

A Coordenação esclarece que face a demora da emissão de Diplomas por algumas instituições de Ensino Superior, receberá, provisoriamente atestado de conclusão do Curso Superior até que o diploma tenha sido emitido. 

1. INSCRIÇÕES 

a) Secretaria da Coordenação (CTCILQSP) - Rua Passo da Pátria, 156 - 3º andar - sala 329 - Prédio antigo - São Domingos - Niterói - Rio de Janeiro - CEP.: 24.240- 020 - tel. (021) 620.8080 - r. 332 e TELEFAX: (021) 717.6390. 

Horário: Das 9:00 às 21:00 horas 
Prazo: de 26/05/97 a 25/07/97 

2. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: Engenharia de Segurança do Trabalho 

3. DOCUMENTAÇÃO: 

a) Diploma de Graduação / Declaração de conclusão de curso superior. 
b) Curriculum Vitae 
c) Histórico Escolar da graduação 
d) Requerimento de Inscrição (a ser preenchido no ato da inscrição) 
e) Xérox da Identidade e CPF: 2 retratos 3x4 

4. NÚMERO DE VAGAS: 50 (cinquenta) 

5. SELEÇÃO: 

5.1) Critérios: 
a) Exame do Currículo, Histórico e demais documentos 
b) Entrevista com os candidatos 

9.2) Periodo: 25/07/97 a 30/07/97 

6. INICIO DO CURSO: 04/08/97 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS 

Coordenador 

A "a 
Va  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIE- Nº 097 26/05/97 SEÇÃO IV- PÃG.09 
  

EDITAL 

A Comissão, instituída pela Portaria nº 24471 de 15/05/97 do 

Magnífico Reitor, torna público para conhecimento des alanos 

matriculados nos cursos de Graduação «e Pós Graduação “Strito Sensu” e 

“Lato Sensu”, com duração mínima de 360 (trezentos e sessenta horas) 

desta Universidade, que nos dias 17, 18, e 19 de junho do corrente ano, no 

horário compreendido entre 9:00 (nove) e 20h30min (vinte e trinta) horas, 

com exceção dis Cursos do Interior que obedecerão seus respectivos 

horários de funcionamento, se realizarão as eleições da Diretoria do 

Diretório Central dos Estudantes, nos fermos da Resolução nº 185/91 do 

conselho Universitário. 

JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Presidente da Comissão Elsitora! 

E 7a  


